*Adsum* per *d* scribi debet, ne si *assum* dicatur, aliud putetur. Alias *d* ante *s* nusquam inuenies neque in simplicibus neque in compositis.

*Admirabilis* per *d* non per duo *mm* scribi debet. Vnde Lisorius in *Ortographia* dicit quod *d* ante omnes consonantes mutari potest preter *m* et *q*, ut 'adquiro, admitto, admodum, quemadmodum'<sup>5</sup>.

*Abbreuio* quoque dicendum, non *abbrevio*. Nam *d* ante *b* non mutari asserit Priscianus<sup>6</sup>.

*Aduiuo*<sup>7</sup> adhuc uiuo.

*Adda* cuneus vel turba.

*Addas* libra inter XII signa.

4. La transcription complète est disponible, sous forme dactylographiée, au Constantijn Huygens Instituut, Section médiévale, B.P. 90754, 2509 LT La Haye.

5. Cf. LISORIUS, *fragm.* 5 ; Sig. p. 30.

6. PRISC. *IG*, II, 7.

7. Iosue, 4, 14.

*Adasia*<sup>8</sup> ouis maior natu.

*Adclinis* iacens, humilis.

*Adeger* qui cum alio egrotat, idest coeger.

*Adedo* consumo. *Adesum* exile, tenue, consumptum. Virgilius 'et postibus hesit adhesis'<sup>9</sup>, idest consumptis.

*Addico* deputo, damno, compello.

*Adipsos* herba que sitim extinguit.

*Adeps* flos farine vel pinguedo. *Adipare* inpinguare. *Adipatum* impinguatum, idest pingue edulium.

*Adita* sunt interiora templi.

*Adiuuo tibi et te* dicimus. Est autem uerbum perfecte forme, *adiuto* frequentative.

*Adiaphoros* Grece dicitur, Latine *adiaphora*, hoc est indifferentia.

*Aduocatus* dicitur ad causam dicendam pro alio uocatus.

*Admestio* (f. 4<sup>vb</sup>) obliuio.

*Admodite* genus serpentum.

*Admigratus*<sup>10</sup> prostratus.

*Adscio adscis adsciui*, idest adiunxi uel adsociaui.

*Adonis* quem in Iezechiele<sup>11</sup> plangunt mulieres, amasius Veneris fuit.

*Adorior* uerbum commune fuit olim, nunc deponens. Inde *adortus*.

*Adortus est*, hoc est iuuenit<sup>12</sup> (*ms* inuenit) uel subito natus est.

*Adorior* (*ms* adordior) uero *adorsus* facit preteritum, quod est alloqui uel incipere.

*Adtenuus* egrotus, languidus, quasi adtenuatus.

*Adruncat* euertit, extirpat.

*Adrumat* rumores affert.

*Adueruncat* ualde uerum facit.

*Adiectivum nomen*<sup>13</sup> dicitur quod adicitur propriis uel appellatiuis. Et significat laudem uel uituperationem uel medium uel accidens uniuersique. Laudem, ut 'iustus'. Vituperium, ut 'iniustus'. Medium, ut 'magnus'. Dicimus enim 'magnus imperator' laudantes et 'magnus latro' uituperantes. Accidens uero, idest suum

8. Paul. ex Fest. p. 12.

9. VERG., *Aen.* IX, 537.

10. Cf. PAPIAS.

11. Ezech. 8, 14.

12. Cf. SIGUINUS, p. 156 : *iuueno*.

13. Cf. PRISC., *IG*, II, 28 ; SIGUINUS, pp. 57-8.

cuiusque, ut 'niger coruus', 'altum mare'. Inueniuntur tamen et in propriis quedam huiusmodi, ut 'Gradius' dicitur Mars, 'Quirinus' Romulus. Sed hec quia propria sunt, idest propriorum loco funguntur, comparari non possunt, quod proprium est adiectiuorum. Sumuntur autem hec a qualitate vel quantitate animi uel corporis vel extrinsecus accidentium : animi, ut 'prudens', corporis, ut 'longus', extrinsecus ac/(f. 5<sup>ta</sup>)cidentium, ut 'diues', 'felix'. *Ad aliquid*<sup>14</sup> dicitur illud nomen quod sine intellectu illius ad quod dictum est, proferri non potest, ut 'filius, seruus'. Nam dicendo 'filium' etiam 'patrem' intelligo et dicendo 'seruum' 'dominum'. *Ador*<sup>15</sup> est genus farris. *Hoc ador/huius adoris* cuius diriuatium *o* productam habet contra regulam aliorum que ex neutris eiusdem terminationis ueniunt. Virgilius 'et adorea liba per herbam subiciunt epulis'<sup>16</sup>. Dicit enim Priscianus<sup>17</sup> quod neutra et Greca in *-or* desinentia corripiunt *o*, et addita *-is* faciunt genetiuum, ut 'equor/ris, marmor/marmoris, Hector/toris, Actor/Auctoris (quando est proprium nomen Grecum)'. Iuuenalis 'Actoris Arunci spoliium quo se ille uidebat / armatum cum iam tolli uexilla iuberet'<sup>18</sup>, quamuis genetiuum huius nominis 'ador' apud Veteres inueniatur modo producens penultimam, modo corripiens. G. Annius 'hic adoris dat primitias et sanguine libat'<sup>19</sup>. Idem 'illam sponte satos adoris strauisse maniplos'<sup>20</sup>. Alias eandem huius ipsius nominis sillabam idem auctor producit, ubi ait 'emicat / in nubes nidoribus ardor adoris'<sup>21</sup>. Ab *adore* diriuatur *adoreus a um*, idest 'Farreus a um', et *hec adorea/huius adoree*. Dicitur autem *adorea*<sup>22</sup> laus bellice uirtutis uel triumphorum siue gloria dicta ab eo quod est *ador*, idest far, eo quod gloriosus putetur qui farre abundat.»

Puisqu'il s'agit d'une œuvre de compilation du XII<sup>e</sup> siècle, ce texte devrait être l'une des sources du *Novum Glossarium*. Des

---

14. Cf. SIGUINUS, p. 58.

15. Paul. ex Fest. p. 3.

16. VERG., *Aen.* VII, 109.

17. PRISC., *IG*, VI, 50.

18. Iuv., *Sat.* II, 100-101.

19. G. ANNIUS, *fragm.* 1 apud PRISC., *IG*, VI, 49.

20. G. ANNIUS, *fragm.* 2 *ibid.*

21. ANNIUS, *fragm.* 3 *ibid.*

22. Fest. p. 3.

photos du manuscrit et la transcription complète existent. Espérons que nous pourrons déterminer la place de ce vocabulaire dans la tradition de la lexicographie médiévale et trouver un moyen de mettre ce travail à la disposition du public savant.